
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 06/02/2023

OGGETTO: INDENNITÀ AGGIUNTIVA AD PERSONAM EX D.P. N. 7 DEL 12.01.2023 - ANNO
2023 - DIRIGENTE EX ART. 110 COMMA 1 TUEL - DR. NICOLA BOCCALONE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 16.09.2021, ad esito di avviso pubblico di selezione
per N. 1 Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, l’avv. Nicola Boccalone è stato nominato Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziario - Società Partecipate, a tempo determinato e a tempo pieno, con decorrenza dal 20/09/2021;

- l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da COVID-19 con il Next Generation EU (NGEU),
un programma di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la
transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e conseguire
una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale;

- il NGEU rappresenta per l’Italia un’opportunità imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme per
modernizzare la pubblica amministrazione, rafforzare il sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel
contrasto alla povertà, all’esclusione sociale e alle disuguaglianze. Il NGEU può essere l’occasione per
riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo rimuovendo gli ostacoli che hanno
bloccato la crescita italiana negli ultimi decenni;

- con Delibera del Presidente n. 84 del 12.04.2022 la Provincia di Benevento, ritenendo necessaria e
prioritaria l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha
istituito una Unità di Lavoro specifica, avvalendosi di professionalità interne all’ente e con esperienza
maturata in ambito di progettazione comunitaria e similari;

- tale Unità Operativa ha il compito di intercettare i finanziamenti e gestire i progetti, lavorando
trasversalmente tra uffici e mettendo insieme le diverse professionalità, competenze e capacità, in
maniera agile e immediata, curando costantemente il passaggio di informazioni e comunicazioni;

Atteso che al suddetto dirigente con DP n. 7 del 12.01.2023 – ad oggetto “DP 84/2022 - Responsabile del
coordinamento gestione task force PNRR presso la Provincia di Benevento - attribuzione indennità ad
personam ex art 110 comma 3 del D. Lgs 267/2000 al dirigente del settore amministrativo finanziario dr. Nicola



2

Boccalone” - è stata riconosciuta, per l’incarico di cui sopra, indennità ad personam aggiuntiva rispetto allo
stipendio tabellare fino alla scadenza dell’incarico di cui alla DP 84/2022 e comunque non oltre la scadenza
dell’incarico di cui al Decreto Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 (ex decreto presidenziale n. 48 del
16.09.2021),di euro 1.000,00 lordi mensili, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato nella misura
stabilita con lo stesso Decreto P. n. 91/2022;

Dato atto che la retribuzione fondamentale del dirigente dr Boccalone è garantita con le risorse inerenti ai
capitoli stipendiali 3742 (competenze), 3743 (oneri previdenziali), 3792 (IRAP) 3744 (INAIL), e che quindi
l’importo relativo all’indennità aggiuntiva ad personam ex D.P. n. 7 del 12.01.2023 verrà registrato sugli stessi
capitoli di spesa;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il 4
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;



3

 n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, nella necessità di adottare una temporanea microstruttura che
consentisse una allocazione dei servizi nella macrostruttura approvata con la sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 288/2020, veniva approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, nelle more del riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico alla pesatura delle
indennità di posizione dirigenziale dei settori e della riorganizzazione dei servizi e pesatura delle nuove
posizioni organizzative;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale per ragioni di necessità veniva modificato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una
riassegnazione/ redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con
DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono
state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

Visti i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.;

- il CCNL EELL 21/05/2018;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011;

- il regolamento provinciale di contabilità;



4

- il regolamento provinciale sui controlli interni;

- gli atti d’ufficio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse, da intendersi integralmente ripetute e trascritte,

1) DI PRENDERE ATTO della DP n. 7 del 12.01.2023 – ad oggetto “DP 84/2022 - Responsabile del
coordinamento gestione task force PNRR presso la Provincia di Benevento - attribuzione indennità ad
personam ex art 110 comma 3 del D. Lgs 267/2000 al dirigente del settore amministrativo finanziario dr.
Nicola Boccalone” - è stata riconosciuta, per l’incarico di cui sopra, indennità ad personam aggiuntiva
rispetto allo stipendio tabellare fino alla scadenza dell’incarico di cui alla DP 84/2022 e comunque non
oltre la scadenza dell’incarico di cui al Decreto Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 (ex decreto presidenziale
n. 48 del 16.09.2021),di euro 1.000,00 lordi mensili, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato
nella misura stabilita con lo stesso Decreto P. n. 91/2022;

2) DI ATTRIBUIRE, per l’effetto, l’indennità aggiuntiva ad personam ex D.P. n. 7 del 12.01.2023 inerente
all’incarico conferito con DP n. 84/2022, pari ad euro 1.000,00 mensili per tredici mensilità a valere sulle
disponibilità di Bilancio provvisorio 2023/2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii., per la somma
complessiva di euro 13.000,00 annui lordi oltre oneri riflessi a carico dell’Ente;

3) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva annua lorda, comprensiva di oneri riflessi a carico ente
trova imputazione sui capitoli:

 3742 (competenze) per euro 13.000,00

 3743 (oneri previdenziali) per euro 3.468,00

 3792 (IRAP) per euro 1.105,00

 3744 (INAIL) per euro 46,80

4) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
FRAZIONABILE;

5) DI DARE ATTO

1) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;



5

2) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente

3) il presente provvedimento sarà sottoposto al visto contabile da parte del Responsabile della PO del
servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

4) la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis
del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dei suddetti visti

5) la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6) DI DARE ATTO ALTRESI’, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

7) DI DARE ATTO CHE, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Il RUP
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


